
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 229/2005.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “EXIGÊNCIAS NUTRICIONAIS DE CAPRI-

NOS JUVENS DA RAÇA MOXOTÓ”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 97/2005  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 

9 de setembro de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005087/2005,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                        Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “EXIGÊNCIAS NUTRICIONAIS DE CAPRINOS JOVENS DA 

RAÇA MOXOTÓ”, a ser desenvolvido no período compreendido entre março de 2004 a fevereiro de 

2006,  sob a coordenação e orientação do Professor Adjunto FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE 

CARVALHO, do Departamento de Zootecnia desta Universidade,  com a colaboração da seguinte 

equipe: Antônia Sherlânea Chaves Veras, Marcelo de Andrade Ferreira, Ângela Maria Vieira Batista, 

Kaliandra Souza Alves, Carla Wanderley Mattos, Maria das Graças Cunha, Ariosvaldo Nunes 

Medeiros, Roberto Germano Costa, Jansen Ferreira do Nascimento e Rinaldo José de Souto Maior 

Júnior,  cujos objetivos são: determinar as exigências líquidas em proteína, energia e macro-minerais 

para mantença e ganho em peso de caprinos Canindé em crescimento; avaliar a composição corporal 

em proteína, energia e macro-minerais do corpo vazio dos animais e determinar o valor nutricional da 

dieta experimental, conforme consta do Processo acima mencionado.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de setembro de 2005. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  = 
 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


